
54  diário oficial Nº 35.113 Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 975/2022– 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928 C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): JOSE LUCIO DE SALES LAVAREDA, inscrito (a) no CPF de 
nº 645.249.902-59
Valor Total: R$ 2.100,00
Data: 12/09/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1274/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1274/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 12/09/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 851267
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1280/2022
PAE: 2022/1133635
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
002/2022 – FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Oficina: “ANIMA-
ÇÃO 3D”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 977/2022– 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928 C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): WOYLLE MASAKI DA COSTA, inscrito (a) no CPF de nº 
802.951.422-00
Valor Total: R$ 2.100,00
Data: 12/09/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1280/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1280/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 12/09/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA

Protocolo: 851297

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1779 - CGP/FCP DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/ 1150875 – SEBP/ DLI/ DAF/ CGP/ FCP de 06/09/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que darão continuidade ao “Programa Leitura por 
todo o Pará, visando o fortalecimento na área do livro, leitura, literatura e 
bibliotecas nas diversas regiões de integração do Estado, que acontecerá 
nos municípios de São Caetano de Odivelas/ PA, Santarém Novo/ PA, Mãe 
do Rio/ PA, Baião/ PA, Dom Eliseu/ PA, Paragominas/ PA e Rondon do Pará/ 
PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁ-
RIA

MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519/1 Técnico em Gestão 
Cultural 19 à 

24/09/2022
  5 ½

 

JOÃO LUIZ CORRÊA 57195493/1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 851480

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE COMPROMISSO Nº. 023/2022-FCG
Publicado no DOE nº 35.111 de 12.09.2022 - Protocolo: 850967
Onde se lê: GUIGO ODDENINO
Leia- se: GUIDO ODDENINO
Autorização: Processo nº. 2022/19818
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 851595
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 756 de 09 de Setembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, em exercício, usando de suas 
atribuições legais e conforme Proc. nº2022/1164135/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Salvaterra no dia 09 de setembro de 2022, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: CAROLINE ROCHA DA SILVA
MATRÍCULA: 5947910
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.
PORTARIA Nº 757 de 09 de Setembro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, em exercício, usando de suas 
atribuições legais e conforme Proc. nº2022/1164005/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Castanhal no dia 09 de setembro de 2022, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
MATRÍCULA: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 851560
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Férias Nº 170/2022, DE 28 DE JUNHO DE 
2022, que trata da CONCESSÃO DE FERIAS, dos servidores, publi-
cada em DOE 35.028 de 30 de Junho de 2022:
Remover:

NOME MAT. ADMISSÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

FRANCY ROSA LEAL MENDES 
DA SILVA 5909596/2 26/11/2019 26/11/20 a 

25/11/21
01/08 a 

30/08/22

Protocolo: 851804
Errata da Portaria de Diária Nº 229/2022, DE 02 DE SETEMBRO DE 
2022, que trata da CONCESSÃO DE DIÁRIAS, do servidor, publicada 
em DOE 35.106 de 06 de Setembro de 2022:
Onde se lê:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias.
Leia-se:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias.

Protocolo: 851317
Errata da Portaria de Diária Nº 228/2022, DE 02 DE SETEMBRO DE 
2022, que trata da CONCESSÃO DE DIÁRIAS, do servidor, publicada 
em DOE 35.106 de 06 de Setembro de 2022:
Onde se lê:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias.
Leia-se:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias.

Protocolo: 851322


